
「人権の花」運動

今年は、桂川小学校3年生

が、自分たちで育てたひま

わりから採れた種をメッ

セージとともに風船にのせ

て飛ばしました。

この運動を通して命の大

切さや思いやりの心が育

まれています。

●人権・同和問題啓発強調月間の取組みの紹介

（２）人権啓発パネル展（同時開催）

著名人が書いた本や

絵本の展示もしたよ。

とばした人権の

種はどこで咲く

のかなぁ？

どこでだろうね。

表紙の写真

いろんな人のメッセージは、

大切なことを気づかせてく

れたね。

　すべての人は生まれながらにして自由・平等であり、人間として大切にされる人権とい

う権利をもっています。人権が尊重される社会をつくっていくためには、人権問題につい

て正しく知り、身近な問題として考え、行動していくことが大切です。

　この啓発冊子「けいかん」では、7月の福岡県同和問題啓発強調月間にあわせて本町で

開催した各種事業や、今年度で第48回となりました人権・同和問題地域懇談会などにつ

いて紹介いたします。

　6月29日（金）、桂川町役場付近をはじめ

町内５ゕ所において、人権・同和問題街頭啓

発を行ないました。

 この活動は、桂川町人権・同和問題協議会

委員によって、福岡県同和問題啓発強調月間

にあわせて行なっているもので、道行く人や

車中の人に声をかけ、市民講座「人権講演

会」の案内チラシや啓発用うちわを配布しま

した。

　7月2日（月）～20日（金）まで、

役場１階ロビー及び町立図書館にお

いて「人権メッセージ」と題して、

久留米市人権啓発センターの協力の

もとパネル展を開催しました。

　今回は、作家・俳優・スポーツ選

手等の著名人による「人権メッセー

ジ」であり、見る人の目にとまりや

すく小学生から大人まで感想を寄せ

られていました。

講演の内容など参加者の感想 古代くん・未来ちゃんの声
さん か しゃ　　かんそう こうえん　　ないよう

は　じ　め　に
（１）人権・同和問題街頭啓発

王塚装飾古墳館マスコットキャラクター

「古代くん」 「未来ちゃん」

たくさんの言葉を心に刻みました。仕事に人生に

活かしていきます。
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　昨年度から、懇談会を和やかな雰囲気にしたことで、「また参加したい」「隣近所

の人を誘おう」などと思っていただけたのではないかと感じられました。その結果、

今年度の参加者増につながったのではないかと思われます。

　今年度は参加者が増加しましたが、参加者層としては50代以上が75.5％であり、

やはり子育て世代をはじめ若い方の参加者が少ない状況でした。｢人権文化のまちづ

くり」のためには、いろんな年代の人の意見が必要です。今後、子育て世代の方たち

にも参加してもらうにはどのような手法や内容にすればいいのか等を検討したいと考

えます。

「数年前に（地域懇談会で）同和問題のビデオを観て学習したことがありました。自

分自身、とても勉強になり役立ちました。一つひとつ積み重ねていくことが必要だと

思います。大変なことですが、継続してください。
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この地域懇談会で学んだことがどこか

で役立っているなんて、継続してきたか

らこその成果だよね。

いろんな人の思いや意見を聞くことは

大切だね。学べば学ぶだけ、自分のため

になるよ。
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成果と課題

成果

課題

アンケート集計結果
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じ ん  け ん  も ん  だ い　                か ん  し ん

どんな人権問題に、関心がありますか？

重複回答あり

重複回答あり

●開催期間

●開催場所  

●参加人数　

●アンケート提出者

平成30年10月1日～31日

　             11月11日　　　

35行政区　35会場

４８３名

４５４名

男女別参加数

年代別参加数 参加回数

懇談会の方法は？懇談会の内容は？
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84名

13.7％
188名

5.9％
81名

12.1％
166名 11.0％

151名 8.8％
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1.8％
25名

3.7％
50名
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30名

0.9％
12名
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184名

1.7％
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1.8％
25名
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答

16.9％
232名

初めての参加者が倍増しました！

いろんな年代の人の意見が必要！
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